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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracovat literární přehled o pěstování kukuřice. První

část práce je věnována historii a současnosti pěstování kukuřice v České republice. Dále

je popsána kukuřice z hlediska její biologie a šlechtění. Podrobně se práce zabývá

požadavky kukuřice na pěstitelské prostředí. Jsou charakterizovány odrůdy kukuřice

podle sumy efektivních teplot a čísla FAO. Technologie pěstování se zabývá zařazením

kukuřice v osevním postupu, zpracováním půdy, výživou a hnojením, ošetřováním

během vegetace a samostatnou sklizní kukuřice na siláž a kukuřice na zrno.

V druhé části bakalářské práce je popsán stav pěstování kukuřice ve společnosti Netis

a.s., Návsí. Z obou farem společnosti byly získány výsledky pěstování kukuřice za léta

2014, 2015 a 2016, které byly zpracovány a následně vyhodnoceny.

Klíčová slova:

Kukuřice, agrokomodita, agrotechnika, kukuřice na siláž, kukuřice na zrno, odrůdy

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to develop a review of literature on the cultivation of

maize. The first part is devoted to the history and the present of maize cultivation in the

Czech Republic. Further on, maize is described in terms of its biology and breeding.

The paper in detail deals with the requirements of maize on the cultivation environment.

Varieties of maize are characterized by the sum of effective temperatures and the FAO

number. The cultivation technology deals with the inclusion of maize in the crop

rotation, tillage, nutrition and fertilization, care during vegetation and the harvest of

maize for silage and maize for grain.

The second part of the thesis describes the condition of maize cultivation in the

company Netis a.s., Návsí. Yields of maize cultivation from the years 2014, 2015 and

2016 were acquired from both farms of the company, which were processed and

subsequently evaluated.

Keywords:

Maize, agricultural commodity, agricultural technology, maize for silage, maize for

grain, varieties
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1 ÚVOD

Kukuřice patří mezi stabilní zemědělské plodiny, které mají své stálé místo

v osevních postupech. Většina pěstované kukuřice se používá především pro krmivářské

účely. V posledních letech se začala pěstovat rovněž k produkci bioetanolu. Kukuřice je

třetí nejpěstovanější zemědělskou komoditou po pšenici a ječmenu v České republice.

Z celkové zemědělské půdy, která v České republice činí 4 208 374 ha, byla kukuřice

v roce 2016 pěstována na 320 803 ha, což je 5,5 % z celkové zemědělské půdy v České

republice.

Zdroj: MZe

Obr.1 Vývoj ploch kukuřice v České republice v letech 1998–2016

V letech 1998–2016 se plocha kukuřice v České republice zvýšila téměř o 47 500

ha. Kukuřice na siláž v roce 2016 byla pěstována na 73 % z celkové plochy kukuřice, na

zbylých 27 % z celkové plochy kukuřice byla pěstována kukuřice na zrno. Produkce

kukuřičné siláže je poměrně rozložená po celé České republice. Největší plochy

kukuřice na siláž byly v roce 2016 v kraji Vysočina, a to 40 377 ha, což je 17 %

z celkové výměry kukuřice na zeleno a siláž v České republice. Situace v pěstování

kukuřice na zrno je odlišná. Pouze ve dvou krajích se v roce 2016 pěstovala kukuřice na

zrno na více jak 10 000 ha. Největší plochy kukuřice na zrno byly v roce 2016

v Jihomoravském kraji, a to 37 666 ha, což je necelých 44 % z celkové výměry kukuřice

na zrno v České republice.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši na téma pěstování různých

typů kukuřice. U vybraného pěstitele v podnicích zemědělské prvovýroby byly zjištěny

ekonomické údaje o pěstování různých typů kukuřice. Získané výsledky byly

vyhodnoceny a bylo provedeno srovnání dosažených výsledků.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie kukuřice

Vznik a původ kukuřice není dodnes znám, stejně jako není známa její divoká

forma (Procházková, 2008). Historie pěstování kukuřice jako kulturní plodiny sahá do

období staršího 5600 let (Húska, 1997). Za původní domovinu kukuřice se považuji

tropické a subtropické oblasti Jižní a Střední Ameriky (Nedělník, 2008). Většina

odborníků tvrdí, že se kukuřice začala pěstovat v náhorních planinách tropických a

subtropických oblastí Ameriky. Jednalo se zejména o oblasti středního a jižního Mexika

a Chile. Kukuřici začali pěstovat Májové, Aztékové a Inkové (Zimolka, Svoboda,

2008).

Evropská historie pěstování kukuřice je relativně velmi krátká. Kukuřice byla

dovezena do Evropy, respektive do Španělska první výpravou Kolumba v roce 1493.

Naše národy byly údajně seznámeny s kukuřici prostřednictvím Romů, kteří kukuřici na

jižní Slovensko a Moravu přivezli pravděpodobně z Turecka a Rumunska v 17. století.

Říkalo se jí proto turecká pšenice nebo turecké žito. První kříženci se začali pěstovat

v roce 1930 (Nedělník, 2008).

Na našem území nastal největší rozmach v pěstování kukuřice po druhé světové

válce, kdy došlo k výraznému rozšíření hybridního šlechtění kukuřice (Zimolka,

Svoboda, 2008).

V současné době je kukuřice plodinou, která je pěstována téměř ve všech

zeměpisných šířkách od 50° severní šířky až po 40° jižní šířky (Saldívar, 2010).

Kukuřice se stala jednou z nejprogresivnějších a zároveň nejproduktivnějších

hospodářsky využívaných plodin, a to zejména díky svému vysokému výnosovému

potenciálu (Nedělník, 2008).
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3.2 Současná situace v pěstování kukuřice

Zdroj: ČSU

Obr.2 Vývoj ploch a výnosů kukuřice na zrno v České republice

Zdroj: ČSU

Obr.3 Vývoj ploch a výnosů kukuřice na zeleno a siláž v České republice

Při sledování vývoje ploch kukuřice pěstované na zrno v České republice lze od

roku 1998, kdy plocha byla 32 907 ha sledovat postupný růst až do roku 2005, kdy

plocha kukuřice na zrno byla 98 044 ha. V roce 2006 došlo ke snížení ploch o 8 246 ha

na 89 798 ha. V letech 2007–2008 byla plocha kukuřice na zrno 111 660 ha, respektive

113 777 ha. V letech 2009–2010 byl zaznamenán pokles. Následně došlo ke zvýšení
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ploch na 121 006 ha v roce 2011 a 119 333 ha v roce 2012. Následně od roku 2013 je

zaznamenán každoroční pokles až na celkových 79 972 ha. Průměrný výnos mezi lety

1998–2016 je u kukuřice na zrno 7,20 t.ha-1.

Situace v pěstování kukuřice na zeleno a siláž v České republice v letech 1998–

2016 má zcela odlišný vývoj než pěstování kukuřice na zrno. Celková plocha v letech

1998–1999 byla 240 436 ha, respektive 241 244 ha. Od roku 1999 došlo ke

každoročnímu snižování ploch až do roku 2007 s vyjímkou roku 2004. V letech 1999–

2007 došlo ke snižení plochy o 79 360 ha. V roce 2007 byla kukuřice na zeleno a siláž

pěstovaná na celkových 161 884 ha. Snižování ploch kukuřice na zeleno a siláž je

důsledkem snižování stavu dobytka v České republice. K nárustu ploch dochází

postupně od roku 2007, což souvisí s dotačními možnostmi na výstavbu zemědělských

bioplynových stanic. Celková plocha v roce 2016 byla 234 396 ha. Průměrný výnos

mezi lety 1998–2016 je u kukuřice na zeleno a siláž 34,62 t.ha-1.

3.3 Cenový vývoj kukuřice na zrno v ČR

Zdroj: ČSU

Obr.4 Cenový vývoj kukuřice na zrno v jednotlivých letech v České republice

Cenový vývoj v jednotlivých letech je v České republice nestálý. Cena kukuřice na

zrno se odvíjí od celkové úrody v daném roce. Průměrná cena v letech 1998–2016 byla

3 859 Kč.t-1. Nejnižší průměrná cena byla v roce 2005, a to 2 757 Kč.t-1. Nejvyšší

průměrná cena byla v roce 2004, a to 5 956 Kč.t-1. V roce 2016 byla průměrná cena

3 900 Kč.t-1.
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Zdroj: MZe

Obr.5 Dovoz a vývoz kukuřice v jednotlivých letech v rámci České republiky

Z obrázku 4., kde je zobrazen dovoz a vývoz kukuřice v jednotlivých letech v České


[…]


se hodnotilo ve firmě Netis a.s., která hospodaří na 2 184 ha zemědělské půdy a je

rozdělená na dvě farmy, a to v Dolní Lutyni a v Návsí. Společnost je zaměřená

především na chov dojnic s vysokou produkci mléka, v rostlinné výrobě se zaměřuje

především na produkci krmiva, částečně pro produkci komodit rostlinné výroby, které

jsou realizovány v sedmi podnikových prodejnách. Na farmě v Dolní Lutyni se ve

sledovaných letech 2014, 2015, 2016 hodnotil výnos dosažený při pěstování kukuřice

na siláž a na zrno. Sledování výnosu bylo provedeno u jednotlivých odrůd, které se na

obou farmách pěstují a dlouhodobě se osvědčily. Totéž sledování se provedlo na farmě

v Návsí, i když jen u kukuřice na siláž, protože zde se kukuřice na zrno nepěstuje.

Informace o pěstování kukuřice na obou farmách jsou doplněny průběhem počasí

v letech 2014–2016. Z výsledků vyplývají tyto závěry:

1. Výnosy byly v Dolní Lutyni při pěstování kukuřice na siláž ovlivněny průběhem

počasí, především množstvím srážek v jednotlivých letech. Nejvyšších výnosů

s ohledem na průběh počasí bylo dosaženo v Dolní Lutyni v roce 2016. Průměrný výnos

bez ohledu na odrůdy činil v roce 2016 53,50 t.ha-1. Největší průměrný výnos v roce

2016, pokud nebereme v potaz zbytkovou směs osiva z různých odrůd, která byla vyseta

na ploše 5,66 ha a poskytla průměrný výnos 71,64 t.ha-1, byl dosažen u odrůdy LG

32.260, a to 57,00 t.ha-1.

2. Také při pěstování kukuřice na zrno bylo dosaženo nejlepších výsledků v roce 2016,

což je způsobeno průběhem počasí, které v roce 2016 byly téměř totožné jako průměrné

počasí v letech 1961–1990. Průměrný výnos bez ohledu na odrůdy byl v roce 2016

13,95 t.ha-1. Největší průměrný výnos poskytla odrůda Indexx, a to 15,10 t.ha-1.

3. V Dolní Lutyni se z odrůd na siláž osvědčily odrůdy Ricardinio, Subito a PR 39F58,

které byly pěstovány ve všech třech sledovaných letech. Tyto odrůdy poskytly v letech

2014–2016 následující průměrné výnosy: odrůda Ricardinio 40,27 t.ha-1, odrůda Subito

36,97 t.ha-1 a odrůda PR 39F58 34,06 t.ha-1. U odrůd kukuřice na zrno se nejvíce

osvědčily odrůdy Ricardinio a Subito, tyto odrůdy byly opět pěstovány ve všech třech

sledovaných letech a poskytly v každém roce v porovnání s ostatními odrůdami stálé
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výnosy. Odrůda Ricardinio poskytla v letech 2014–2016 průměrný výnos 11,18 t.ha-1 a

odrůda Subito 8,92 t.ha-1.

4. Výnosy v Návsí při pěstování kukuřice na siláž byly rovněž ovlivněny průběhem

počasí, především množstvím srážek v jednotlivých letech. Nejvyšších výnosů

s ohledem na průběh počasí bylo dosaženo v Návsí v roce 2016. Průměrný výnos bez

ohledu na odrůdy byl v roce 2016 47,67 t.ha-1.

5. Na farmě v Návsí se z odrůd na siláž osvědčily odrůdy značky LG. Tyto odrůdy byly

pěstovány ve všech třech sledovaných letech. V Návsí žádná odrůda nebyla pěstovaná

ve všech třech sledovaných letech. V letech 2015–2016 byla pěstovaná odrůda LG

32.58, jejíž průměrný výnos v obou letech byl 38,05 t.ha-1. Nejvyšší výnos byl dosažen

u odrůdy LG 30.248, a to 55,00 t.ha-1.

6. Vyšší průměrný výnos kukuřice na siláž ve sledovaných letech byl dosažen na farmě

v Návsí, a to 42,92 t.ha-1. Průměrný výnos na farmě v Dolní Lutyni byl 42,01 t.ha-1.

Rozdíl mezi farmami byl nepatrných 0,91 t.ha-1. Náklady na jeden ha pěstování

kukuřice na farmě v Dolní Lutyni v letech 2014, 2015 a 2016 byly 19 053 Kč.ha-1,

15 211 Kč.ha-1 a 19 615 Kč.ha-1. Nejvyšší položkou v nákladech tvoří vnitropodnikové

náklady, které zahrnují veškeré práce, které si společnost Netis, a.s. provádí sama. Jedná

se o zpracování půdy, setí, hnojení, ošetřování kukuřice během vegetace a sklizeň.

8. Náklady na pěstování kukuřice na farmě v Návsí v letech 2014, 2015 a 2016 byly 17

612 Kč.ha-1, 17 883 Kč.ha-1 a 17 171 Kč.ha-1. Nejvyšší položku v nákladech tvoří

vnitropodnikové náklady stejně jako na farmě v Dolní Lutyni.

9. Při srovnání průměrných nákladů ve sledovaných letech 2014–2016 byly vyšší

náklady na farmě v Dolní Lutyni, a to o 404 Kč.ha-1.

10. Pěstování kukuřice na zrno v roce 2015 na farmě v Dolní Lutyni bylo o 4 056 Kč.ha-

1 dražší než pěstování kukuřice na siláž v témže roce. Větší náklady na pěstování

kukuřice na zrno jsou zejména na osivo a hnojiva. Náklady na osivo kukuřice na zrno ve

srovnání s průměrnými náklady na osivo kukuřice na siláž jsou o 1 251 Kč.ha-1 větší,

náklady na hnojivo jsou o 2 091 Kč.ha-1 větší a náklady na chemii o 1 314 Kč.ha-1 větší.
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