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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student bakalářské práce srovnal úroveň pěstování kukuřice na dvou pracovištích, které jsou součástí
jednoho podniku. Potvrdil tak vliv rozdílných klimatických podmínek, ale poukázal také na to, že důležitou
otázkou úspěšnosti pěstování u kukuřice je výběr odrůdy.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost analyzovat výsledky pěstování v intencích svého
studijního oboru.

V práci prokázal schopnost analyzovat nejen ekonomickou stránku pěstování kukuřice, ale i pěstitelské
problémy, které s pěstování kukuřice v rozdílných podmínkách souvisí.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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